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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza podmínek pro založení výrobního podniku je

zpracování podnikatelského plánu na založení podniku. Teoretická část zahrnuje definici

podnikání, charakteristiku jednotlivých forem podnikání a popis podnikatelského plánu.

V praktické části je zpracován podnikatelský plán na založení konkrétního podniku

v oblasti výroby a distribuce lahůdkářského zboží.
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ABSTRACT

The aim of this thesis „The Analysis of Conditions for Establishing of Production

Business„ is elaborate a business plan for establishing a business. The theoretical part

includes the definition of business, characteristics of various forms of business

and description of the business plan. In the practical part is elaborate the business plan

to establish a concrete company in the manufacture and distribution of goods.
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ÚVOD

Vzhledem k ekonomickému zaměření studia jsem zvolila ekonomické téma bakalářské

práce. Práci jsem si vybrala z důvodu, že v budoucnu se mohu rozhodnout založit vlastní

firmu a díky této zkušenosti si budu moci vytvořit vlastní analýzu.

Podnikatelský plán je důležitý dokument, který ale sám o sobě nezajití ziskovost firmy.

Může pouze analyzovat a zhodnotit konkurenci a firmě usnadnit rozhodování.

Cílem práce Analýza podmínek pro založení výrobního podniku je zpracování

podnikatelského plánu na založení konkrétního podniku.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je napsána pomocí odborné literatury

a slouží jako podklad pro vypracování praktické části. V první kapitole je charakterizováno

podnikání v České republice podle Živnostenského zákona a Obchodního zákoníku. Dále

následuje popis a srovnání jednotlivých právních forem podnikání. Druhá kapitola

je stěžejní částí celé teoretické části. Charakterizuje podnikatelský plán a seznamuje

se strukturou podnikatelského plánu.

Praktická část navazuje na teoretickou část a obsahuje konkrétní podnikatelský plán

na založení výrobního podniku. Podnikatelský plán definuje činnosti podnikání – výrobu

a distribuci lahůdkářského zboží. Dále je uvedena charakteristika jednotlivých produktů

včetně stanovení jejich prodejní ceny, způsobu jejich distribuce a volby propagace.

Organizační plán stanovuje potřebný počet zaměstnanců a definuje nároky na ně. Analýza

prostředí zahrnuje popis konkurenčních firem v okrese. Hodnocení rizik obsahuje SWOT

analýzu, která pomáhá podniku stanovit strategii, podle které by se měl řídit. Poslední

kapitolou je finanční plán, který detailně popisuje plán nákladů a plán tržeb. Z těchto plánů

je vypočítán výkaz zisků a ztrát, který uvádí, zda je podnikání v této oblasti výhodné.

V závěru je zhodnocen konkrétní podnikatelský plán a přínos bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Právní úprava podmínek pro podnikání v České republice vychází z Listiny základních

práv a svobod, kde je zakotveno právo každého občana podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost a také právo vlastnit majetek. Konkrétní legislativní úprava je dána

obchodním zákoníkem, živnostenským zákonem, popř. dalšími zákony, které upravují

podmínky pro podnikání v činnostech vyloučených z působnosti živnostenského zákona.

Významná jsou i ustanovení občanského zákoníku, který upravuje například majetkové

vazby fyzických a právnických osob nebo sdružení fyzických osob. Podstatné jsou i právní

předpisy upravující problematiku účetnictví, daní a ostatních odvodů, ochrany spotřebitele,

bezpečnosti práce. [8]

1.1 Živnostenský zákoník

Živnostenský zákoník je právní předpis, který upravuje zákon č. 444/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání. Tento zákon upravuje podmínky spojené s tímto druhem

podnikání a stanovuje kontrolu nad dodržováním podmínek. Definuje jednotlivé druhy

živností, podmínky pro provozování živností a rozsah živnostenského oprávnění. Také

upřesňuje, co je a co není živnost. [18]

1.1.1 Definice živnosti

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ [19]

Živnosti se rozdělují na živnosti:

a) ohlašovací – při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány na základně

ohlášení. Tento druh živnosti se dále dělí na:

 živnosti řemeslné – odborná způsobilost získána vyučením v daném

oboru a praxí,

 živnosti vázané – odborná způsobilost prokázaná dokladem o uznání

odborné kvalifikace,

 živnosti volné – zákon nutně nevyžaduje prokázání odborné

způsobilosti.

b) koncesované – smějí být provozovány na základě koncese, kterou uděluje

živnostenský úřad. [20]
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Živnost v České republice může provozovat fyzická nebo právnická osoba, pokud splní

podmínky stanovené zákonem. Fyzická osoba, která nemá bydliště na území ČR, nebo

právnická osoba, která nemá sídlo na území ČR, může v ČR provozovat živnost

za stejných podmínek a ve stejném rozsahu jako česká osoba. Všeobecnými podmínkami

provozování živností fyzickými osobami jsou:

a) dosažení věku 18 let,

b) způsobilost k právním úkonům,

c) bezúhonnost.

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost, pokud je

zákon nebo zvláštní předpisy vyžadují. [19]

1.1.2 Živnostenský rejstřík

Živnostenský rejstřík je informační systém veřejné správy, jehož správcem je Živnostenský

úřad České republiky. Provozovateli jsou obecní živnostenské úřady a krajské

živnostenské úřady. Rejstřík je veřejným seznamem a je veden v elektronické podobě. [21]

1.2 Obchodní zákoník

Obchodní zákoník je právní předpis, který upravuje zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník. Zákon upravuje postavení podnikatelů a zpracovává příslušné předpisy

Evropského společenství. Definuje pojem podnikání, jednotlivé právní formy podnikání,

obchodní firmu, nekalou soutěž a jiné pojmy, které se k podnikání váží. Upřesňuje

obchodní listiny, výši povinného základního kapitálu, vznik obchodních společností

a obchodní závazkové vztahy. [14]

1.2.1 Definice podnikání

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,
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d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ [14]

1.2.2 Obchodní rejstřík

Obchodní rejstřík je veřejný seznam, do kterého se zapisují zákonem stanovené údaje

o podnikatelích. Je veden rejstříkovým soudem v elektronické podobě a je každému

přístupný. Každý do něj může nahlížet a pořizovat si z něj kopie nebo výpisky. [13]

1.3 Drobné podnikání

Termín drobné podnikání používáme pro živnost. Jako například malý obchod s jedním

prodavačem nebo restaurace provozovaná jednou rodinou. Pod velkým podnikáním

si představujeme gigantické společnosti. Mezi těmito dvěma stranami se nacházejí

podniky, které nemůžeme označit za velké nebo za malé. [1]

Drobné podnikání se rozvíjelo již ve většině starověkých kultur. Velkou část obyvatelstva

Arabů, Babyloňanů, Egypťanů, Řeků a Římanů tvořili drobní podnikatelé. Jejich výrobky

a služby měly většinou nízkou kvalitu a z tohoto důvodu bylo drobné podnikání

opovrhováno. V současné době můžeme v rozvinutých zemích pozorovat rozsáhlou

obnovu drobného podnikání. [1]

Malé a střední firmy jsou úzce svázány s regionem. V tomto regionu většinou podnikatel

bydlí. Podnikatel regionu poskytuje zaměstnanost a stává se sponzorem různých akcí.

Drobní podnikatelé nemohou na sebe strhnout moc a nemohou dosáhnout monopolního

postavení. [8]

Small Business Administration (SBA)

Úřad drobného podnikání byl zřízen ve Spojených státech amerických v roce 1953. Jeho

účelem bylo poskytovat střednědobé a dlouhodobé úvěry drobným podniků. SBA definuje

drobné podnikání takovým způsobem, který se týká všech podniků. Podrobně rozlišuje


[…]


sýr Eidam (g) 500 0,29 145,00

sýr Hermelín (g) 500 0,345 172,50

čerstvá zelenina (g) 500 0,065 32,50

vejce (ks) 3 3,00 9,00

celkem 369,44

míchaná

vlašský salát (g) 200 0,0522 10,44

šunka dušená (g) 250 0,111 27,75

anglická slanina (g) 250 0,106 26,50

salám (g) 250 0,106 26,50

sýr Eidam (g) 500 0,29 145,00

vejce (ks) 3 3,00 9,00

čerstvá zelenina (g) 200 0,065 13,00

celkem 258,19

Pozn.: Vlašský salát = nákladová cena.
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Položka
Množství

suroviny

Cena

suroviny

Nákladová

cena

Saláty a

pomazánky

pařížský

salám (g) 400 0,106 42,40

majonéza (g) 150 0,02 3,00

zelenina sterilovaná (g) 300 0,07 21,00

zelenina čerstvá (g) 100 0,065 6,50

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 75,40

vlašský

salám (g) 200 0,106 21,20

brambory (g) 300 0,016 4,80

majonéza (g) 150 0,02 3,00

zelenina sterilovaná (g) 300 0,07 21,00

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 52,50

hermelínový

salám (g) 300 0,106 31,80

sýr Hermelín (g) 400 0,345 138,00

majonéza (g) 150 0,02 3,00

zelenina čerstvá (g) 100 0,065 6,50

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 181,80

česneková

majonéza (g) 300 0,02 6,00

sýr Eidam (g) 500 0,29 145,00

zelenina čerstvá (g) 150 0,065 9,75

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 163,25
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Položka
Množství

suroviny

Cena

suroviny

Nákladová

cena

Saláty a

pomazánky

pikantní

topinková

majonéza (g) 250 0,02 5,00

sýr Eidam (g) 500 0,29 145,00

zelenina čerstvá (g) 200 0,065 13,00

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 165,50

vajíčková

pomazánkové máslo (g) 300 0,14 42,00

vejce (ks) 30 3,00 120,00

majonéza (g) 300 0,02 6,00

zelenina čerstvá (g) 100 0,065 6,50

dochucovadla (g) 20 0,05 1,00

celkem 175,50

šunková

pomazánkové máslo (g) 300 0,14 42,00

šunka dušená (g) 500 0,111 55,50

majonéza (g) 150 0,02 3,00

dochucovadla (g) 50 0,05 2,50

celkem 103,00

Pozn.: 1 vajíčko = 8 g, majonéza 2,00 Kč na 100 g, dochucovadla 5,00 Kč na 100 g.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Analýza podmínek pro založení podniku“ bylo vytvořit

podnikatelský plán na založení konkrétního podniku v odpovídajícím rozsahu a struktuře.

Konkrétně byl sestaven podnikatelský plán pro společnost Lahůdky Pernicová, s. r. o.,

která se zabývá výrobou a distribucí lahůdkářského zboží.

Podnikatelský plán by měl umožnit podnikateli získat informace o trhu a také vyčíslit

náklady a výnosy, tak, aby podnikatel zjistil, zda má z podnikání zisk nebo je ve ztrátě.

Teoretická část bakalářské práce byla vypracována s pomocí odborné literatury. V této

části se čtenář mohl seznámit s podmínkami podnikání v České republice podle

Živnostenského zákona a Obchodního zákoníku. Dále byly charakterizovány jednotlivé

právní formy podnikání. V druhé části byl detailně popsán účel podnikatelského plánu

a jeho struktura.

Praktická část práce navazuje na teoretickou část. Je zde vypracován podnikatelský plán

na založení konkrétního výrobního podniku. Popisuje konkurenční podniky v okolí včetně

jejich nabízeného sortimentu. Marketingový plán zahrnuje popis vyráběných výrobků

a způsob jejich distribuce a propagace. Je zde také zahrnuta služba dovozu výrobků

na místo určení. Výrobní plán obsahuje seznam dodavatelů surovin a také seznam strojů

a zařízení, které společnost bude při svém podnikání využívat. Zjištění a hodnocení rizik

spojených s podnikáním je shrnuto v kapitole hodnocení rizik. Silnými stránkami

společnosti budou nadstandardní služby, které jiné firmy neposkytují, kvalifikovaní

pracovníci, kteří každý rok budou absolvovat odborné kurzy a také prodejna, která

je umístěna na strategicky výhodném místě. Mezi nejvýznamnější slabé stránky

společnosti patří prozatímní nezkušenost společníků s vedením organizace a dočasně malé

portfolio výrobků. Podle zájmu by společnost chtěla své portfolio výrobků rozšířit.

Z provedené SWOT analýzy vyšla ofenzivně rozvojová strategie, podle které společnost

zná své silné stránky, kterých může využít. V organizačním plánu byl stanoven potřebný

počet zaměstnanců a znázorněna organizační struktura podniku. Nejdůležitější kapitolou

je finanční plán, který obsahuje plán nákladů, plán výnosů a plánovaný výkaz zisků a ztrát.

Z provedeného podnikatelského plánu a důkladné finanční analýzy vychází, že budoucí

podnik již ve druhém roce vykazuje zisk. To je dobrá informace pro společníky a budoucí

investory.
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Prostřednictvím této bakalářské práce jsem zjistila, jak těžké bude zrealizovat

mé podnikatelské sny o založení vlastní společnosti. Věřím, že práce mi bude v budoucnu

nápomocna při budování vlastní firmy. Tak aby společnost byla zajímavá nejen

pro zákazníky, ale také pro obchodní partnery a investory.
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