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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce zpracovává analýzu podmínek pro založení výrobního podniku a podnikatelský plán
na založení společnosti s ručením omezeným s předmětem podnikání výroba a distribuce
lahůdkářského zboží. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Autorka
prokázala schopnost samostatně zpracovat na základě zdrojů uvedených v seznamu použité
literatury podnikatelský plán na založení konkrétního podniku. Poměr teoretické a
praktické části je vyvážený, praktická část koresponduje s částí teoretickou.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text
v intencích zadání. Rovněž grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn
přehlednými tabulkami a grafy.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Pokuste se identifikovat nejrizikovější faktor hrozící při realizaci podnikatelského záměru.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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